
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 26/08/2020

OGGETTO:  DECRETO  RECUPERO  ARTEA  N.1570/2017  -  IMPEGNO  E 
LIQUIDAZIONE.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE 

Premesso  che  con  Decreto  sindacale  n.  6/2020  è  stata  affidata  la 
Responsabilità  della  Direzione  dell'Area  Tecnica  Comunale  LL.PP./Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

Vista:
- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/03/2020  avente  ad 

oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI 
2020-2023  E  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)  2020-
2022”;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 08/04/2020 avente ad oggetto: 
“ART.  3  COMMA  4  D.LGS.  23.06.2011  N.  118  -  RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2019”;

Visto il Decreto dirigenziale della Regione Toscana n. 2883 del 07 giugno 2010 
con il quale viene ammesso a finanziamento l’intervento denominato “Riqualifi-
cazione e arredo urbano di Via Roma nel Centro Commerciale naturale "Il Golfo" 
di Marina di Campo per € 173.984 a fronte di un quadro economico di spesa 
complessivo di € 347.969,00;

Dato atto che al Comune a fronte delle spese sostenute per la realizzazione 
dell’intervento è stato erogato € 172.600,90;

Visto il  Decreto Artea n. 1570/2017 avente ad oggetto:  PAR FAS -  Linea  1.4.1 
Infrastrutture  commercio  e  turismo.  Recupero  somme  erogate  in  eccedenza.  Beneficiario: 
COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA (c.f. 82001510492) Progetto: LI_33_4.2 / Riqualificazione e 
arredo urbano di Via Roma nel Centro Commerciale naturale "Il Golfo" di Marina di Campo CUP 
ARTEA: 169071 CUP CIPE: D77H09000080004;

Dato  atto  che  come  da  decreto  predetto  si  evince  che  successivamente 
all’erogazione del saldo a favore del comune di Campo nell’Elba, a seguito di 
verifica, la spesa ammissibile è risultata minore rispetto a quella rendicontata;

Visto l’ultimo sollecito di pagamento pervenuto con Nota del 20.02.2020, prot. 
2371 inoltrata via Pec da Artea “Agenzia Regionale Toscana, nella quale si invita 
il Comune alla restituzione dell’importo predetto per € 12.758,97;

Vista  altresì  la  nota dell’ufficio tecnico del  06 marzo 2020,  prot.  pec.  3240 
inoltrata  via  Pec  ad  Artea,  nella  quale  comunicava  l’impegno  dell’ente  al 
pagamento di quanto dovuto;

Dato atto che a causa dell’emergenza Covid-19 si è provveduto a predisporre le 
risorse necessarie in Bilancio solo nella variazione di Bilancio approvata con 
Delibera di Giunta comunale n. 86 del 10/06/2020 avente ad oggetto: “ARTICOLO 
175 DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 - 2^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020 2021 2022, ADOTTATA IN VIA DI URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE”;

https://www.artea.toscana.it/sezioni/artea/pubblica/2017/DOP1570_17.pdf
https://www.artea.toscana.it/sezioni/artea/pubblica/2017/DOP1570_17.pdf
https://www.artea.toscana.it/sezioni/artea/pubblica/2017/DOP1570_17.pdf


Ritenuto opportuno procedere con la restituzione della somma di € 12.758,97 a 
favore di Artea da liquidare sul conto “Contabilità Speciale in Banca d’Italia 
numero 0032363”;
Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto, inoltre, che:
- le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa:

1. di impegnare a favore di  ARTEA Agenzia Regionale Toscana Erogazioni 
Agricoltura, Via San Donato, 42/1 – 50127 Firenze, P.IVA 05096020481 la 
somma di € 12.758,97 al Codice di Bilancio 0106/2050402/001, Capitolo 
201060701000 - Annualità 2020 in quanto l’obbligazione risulta essere 
perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

2. di liquidare all’impegno di cui al punto precedente la somma € 12.758,97 
a favore di Artea da liquidare sul conto Contabilità Speciale in Banca 
d’Italia numero 0032363;

3. di dare atto, in relazione alle modalità di copertura di tale spesa, che ad 
oggi  risultano impegni  finanziato  da OO.UU.  per  €  137.418,22 mentre 
risultano  riscossi  OO.UU.  per  €  63.236,17  ma nello  stesso  tempo  nel 
risultato di amministrazione dell’esercizio 2019 in corso di approvazione 
risultano vincolati € 247.612,08 per OO.UU.;

4. di dare atto del rispetto:
- dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;



- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

5. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Responsabile  dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


